
Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952

18/08/2015, publicada na DOE nº 32.949, de 13 de agosto de 
2015, protocolo nº 863191.
Onde se lê: origem da viagem Belém/PA
Leia-se: Origem da viagem Santarém/PA.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 864831

DIÁRIA
.

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 110/2015
OBJETIVO: Reunião com jovens da Comunidade do Umarizal, 
com fi nalidade de discutir a Proteção da reserva de castanheiras 
nativas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Baião/PA
SERVIDORES:
1- Gustavo Américo Pinto da Silva:  Coordenador do 
Programas Raízes; MAT: 5820502/4. PERÍODO: 17/08/2015 a 
22/08/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 864402

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 098 de 03 de agosto de 2015, 
referente a diárias, publicada no DOE 32.94 de 04 de agosto de 
2015, protocolo 859171, processo 2015/325581.
Michel Mendes Durans  da Silva
Secretário de Estado  de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 864703

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº  03/2015
Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH tendo 
como órgão executor o PROCON-PA e a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba-PA, tendo como órgão executor o PROCON Municipal, 
com vistas a estabelecer cooperação técnica e operacional para 
implementação do Sistema Nacional de Informações de Defesa 
do Consumidor - SINDEC, no Município de Abaetetuba.
Exercício: 2015
Objeto: A implantação do Sistema Nacional de Informações 
de Defesa do Consumidor - SINDEC no PROCON Municipal de 
Abaetetuba compreendendo a autorização de uso do software 
licenciado pela União ao Estado do Pará, a realização de cursos 
e treinamentos para sua aplicação, que possibilitem o registro, 
armazenamento e compartilhamento da base de dados municipal 
de demandas de consumo com as bases estadual e nacional, 
resultando inclusive na elaboração de Cadastros Estadual e 
Nacional de Reclamações Fundamentadas, dentre outras ações 
que promovam políticas públicas integradas para a defesa do 
Consumidor.
Dotação Orçamentária: Este instrumento não acarreta nenhum 
ônus fi nanceiro adicional aos seus signatários, nem importa 
transferência de recursos.
Vigência: 10/08/2015 a 10/08/2016
Data da assinatura: 10/08/2015
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA - Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos
FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO - Prefeita Municipal 
de Abaetetuba-PA
MOYSES BENDAHAN - Diretor do PROCON-PA
LÍGIA C. SOUSA - Coordenadora Executiva do Procon Municipal 
de Abaetetuba-PA

Protocolo 864511

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 14/08/2015; Término Vínculo: 13/08/2016
Nome do Servidor: AMILTON OLIVEIRA BARROS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864590

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/08/2015; Término Vínculo: 12/08/2016
Nome do Servidor: ANNE KELLY DE ALMEIDA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/
ENFERMEIRA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864591

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/08/2015; Término Vínculo: 12/08/2016
Nome do Servidor: DANIELE GONÇALVES DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864594

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 17/08/2015; Término Vínculo: 16/08/2016
Nome do Servidor: DENIVAL DE CASTRO TAVARES BITTENCOURT
Cargo do Servidor: TECNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864595

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 18/08/2015; Término Vínculo: 17/08/2016
Nome do Servidor: ELIELSON MACHADO DE MELO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864599

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/08/2015; Término Vínculo: 12/08/2016
Nome do Servidor: JOSÉ BRAZ DOS SANTOS JUNIOR
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/
ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864600

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 18/08/2015; Término Vínculo: 17/08/2016
Nome do Servidor: ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA 
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864602

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 18/08/2015; Término Vínculo: 17/08/2016
Nome do Servidor: SIMONE MARIA DAS NEVES SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864604

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 13/08/2015; Término Vínculo: 12/08/2016
Nome do Servidor: TAYNARA DE AGUIAR SOUSA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/
PSICÓLOGA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864605

Ato: PORTARIA Nº 449/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 14/08/2015; Término Vínculo: 13/08/2016
Nome do Servidor: WALBER FRIHTS NAHMIAS DE OLIVEIRA 
JUNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864606

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 445/2015-GAB/SUSIPE, de 14 de agosto de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                      o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de setembro de 2004;
CONSIDERANDO                      as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                      memorando nº 162/2015-NAP/
SUSIPE, de 13/08/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor AFONSO MARIA DE LIGÓRIO 
SOUZA, matrícula funcional nº 5520428, para responder pela 
Direção da Central de Triagem da Cidade Nova, a partir de 14 de 
agosto de 2015 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 864642

Portaria n° 446/2015-GAB/SUSIPE, de 14 de agosto de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                      o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de setembro de 2004;
CONSIDERANDO                      as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                      memorando nº 162/2015-NAP/
SUSIPE, de 13/08/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor ARNALDO SOUZA SOLANO, 
matrícula funcional nº 57220196, para responder pela Direção 
da Central de Triagem de São Brás, a partir de 14 de agosto de 
2015 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 864644

Portaria n° 447/2015-GAB/SUSIPE, de 14 de agosto de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                      o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de setembro de 2004;
CONSIDERANDO                      as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                      memorando nº 162/2015-NAP/
SUSIPE, de 13/08/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ VANZELER DE 
SOUZA, matrícula funcional nº 5798310, para responder pela 
Direção da Central de Triagem a Cremação, a partir de 14 de 
agosto de 2015 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 864646

Portaria n° 448/2015-GAB/SUSIPE, de 14 de agosto de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 96/2015-NEC/
SUSIPE, de 12/08/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR a servidora ANA CARLA LIMA DE 
ALMEIDA, matrícula funcional nº 54181677, para responder 
pela Gerência da Divisão de Cadastro Legal, no período de 03 de 
agosto a 01 de setembro de 2015, na ausência do titular CAIO 
CEZAR SANTOS CONCEIÇÃO, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 864648


